



# BOVBJERG

## — ØKOLOGI —

### **Bovbjerg Økologi A/S** **Årsrapport 2022**

**CVR: 38381547**

**01.01.2022 – 31.12.2022**

**MOSEGÅRDVEJ 1, 7323 GIVE**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling  
den: 22. marts 2023

Dirigent: Bertel Hestbjerg

# INDHOLD

<b>PÅTEGNINGER</b>	<b>3</b>
Ledelsespåtegning.....	3
Erklæring om udvidet gennemgang.....	4
<b>LEDELSESBERETNING MV.</b>	<b>6</b>
Selskabsoplysninger.....	6
Ledelsesberetning.....	7
<b>ÅRSREGNSKAB</b>	<b>8</b>
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Egenkapitalopgørelse.....	11
Noter.....	12

# SELSKABSOPLYSNINGER

## **SELSKABET**

Bovbjerg Økologi A/S  
Mosegårdvej 1  
7323 Give

Telefon:  
CVR-nr.: 38381547  
Stiftet: 01-02-2017  
Hjemsted: 7323 Give

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022  
Det er det 6. regnskabsår

## **DIREKTION**

Henrik Bovbjerg

## **REVISOR**

Revenu Registreret Revisionsanpartsselskab  
Majsmarken 1  
7190 Billund  
Telefon 70212040

## **PENGEINSTITUT**

Jyske Bank A/S  
St. Torv 1  
7500 Holstebro

# LEDELSESBERETNING

## **VIRKSOMHEDENS VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER**

Virksomhedens aktiviteter er at oparbejde og drive en økologisk opformeringsbesætning.

## **UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD**

Bovbjerg Økologi har haft et meget utilfredsstillende resultat for 2022. Det skyldes hovedsageligt de udfordringer vi har haft i verden har ført til mangel på økologiske råvarer, som har ført til enorme prisstigninger på foder. Derudover har produktionen af økologiske grise været stigende indtil 2022, samtidig med at efterspørgslen er faldet, grundet købekraftssvækkelse. Så bytteforholdet på foder og kød har været helt skævt, og umuligt at tjene penge på. Vi kunne godt have disponeret foder længere frem, men vi fulgte vores strategi om at lytte til AgroMarkets, som ikke har ramt helt så godt i 2022, som de plejer.

Samtidig har de fleste af vores polte kunder også nedskalleret deres produktion, som har betydet at vi har solgt 30 % færre polte i 2022 i forhold til 2021, til trods for at vi har fået nye kunder ind. Vi tror dog på at markedet er ved at være tilpasset nu, med ca. 10-15 % færre økologiske søer i DK, og formentlig det samme i andre lande, så nu passer udbud og efterspørgsel på både foder og grise bedre sammen, så vi forventer at tingene normaliserer sig i løbet af 2023.

2022 har været året hvor vi har færdiggjort vores byggeri af vores nye stald i Sejrup. Den kører i det store hele rigtig godt, kun med små justeringer, som ikke har haft konsekvenser for produktionen. Generelt kører vores produktion super godt på alle lokaliteter, og vi har nogle super gode og passionerede medarbejdere der sørger for at grisene bliver passet til UG hver dag.

# RESULTATOPGØRELSE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>9.859.186</b>	<b>15.661.605</b>
2	Personaleomkostninger	-7.274.752	-4.466.440
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-3.064.258	-2.231.760
	Andre driftsomkostninger	-95.196	0
	<b>DRIFTSRESULTAT</b>	<b>-575.020</b>	<b>8.963.405</b>
	Finansielle indtægter	0	464
3	Finansielle omkostninger	-1.467.509	-381.877
	<b>ÅRETS RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>-2.042.529</b>	<b>8.581.992</b>
	Skat af årets resultat	566.780	-1.940.200
	<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>-1.475.749</b>	<b>6.641.792</b>
	<b>Resultatdisponering</b>		
	Foreslået udbytte	200.000	500.000
	Overført resultat	-1.675.749	6.141.792
	<b>Disponering i alt</b>	<b>-1.475.749</b>	<b>6.641.792</b>



# BALANCE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
	<b>Aktiver</b>		
	Rettigheder mv.	85.154	204.947
	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>85.154</b>	<b>204.947</b>
	Jord	32.063.428	32.063.428
	Bygninger og installationer	36.961.607	10.715.013
	Produktionsanlæg og maskiner	14.405.599	6.402.704
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.685.624	2.981.482
	Stambesætning	6.444.100	5.460.700
	Projekter under udførelse/forudbetalinger	0	7.450.930
4	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>92.560.358</b>	<b>65.074.257</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	423.934	379.086
	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>423.934</b>	<b>379.086</b>
	<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b>93.069.446</b>	<b>65.658.290</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	968.557	665.775
	Varer under fremstilling	36.420	34.900
	Fremstillede varer og handelsvarer	262.470	343.935
	Handelsbesætning	12.981.566	6.822.168
	<b>Varebeholdninger</b>	<b>14.249.013</b>	<b>7.866.778</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	496.584	603.849
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	85.000	400.000
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	587.965	0
	Andre tilgodehavender	737.371	1.525.877
	Periodeafgrænsningsposter	10.000	15.000
	<b>Tilgodehavender</b>	<b>1.916.920</b>	<b>2.544.726</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>0</b>	<b>23.460</b>
	<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b>16.165.933</b>	<b>10.434.964</b>
	<b>AKTIVER</b>	<b>109.235.379</b>	<b>76.093.254</b>

# BALANCE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
	<b>Passiver</b>		
	Virksomhedskapital	500.000	500.000
	Overkurs ved emission	4.500.000	4.500.000
	Overført resultat	11.421.104	13.096.853
	Foreslået udbytte	200.000	500.000
	<b>Egenkapital</b>	<b>16.621.104</b>	<b>18.596.853</b>
	Hensættelser til udskudt skat	2.710.820	3.281.000
	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>2.710.820</b>	<b>3.281.000</b>
	Gæld til kreditinstitutter	58.133.890	26.349.809
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	22.155.716	21.331.145
5	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>80.289.606</b>	<b>47.680.954</b>
	Gæld til kreditinstitutter	3.853.578	359.000
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.429.355	2.963.709
	Gæld til tilknyttede virksomheder	25.040	25.040
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	305.875	3.186.698
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>9.613.848</b>	<b>6.534.447</b>
	<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b>89.903.454</b>	<b>54.215.401</b>
	<b>PASSIVER</b>	<b>109.235.379</b>	<b>76.093.254</b>
6	<b>Eventualforpligtelser mv.</b>		
7	<b>Pantsætning og sikkerhedsstillelse</b>		
8	<b>Anvendt regnskabspraksis</b>		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomheds- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Primo	500.000	4.500.000	13.096.853	500.000	18.596.853
Forslag til resultatdisponering			-1.675.749	200.000	-1.475.749
Udbetalt udbytte			0	-500.000	-500.000
<b>Ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>4.500.000</b>	<b>11.421.104</b>	<b>200.000</b>	<b>16.621.104</b>

# NOTER

	2022	2021
	KR.	KR.

## 1 DAGSVÆRDIPOSTER OG ÆNDRINGER HERI

### Besætning

Ændring i dagsværdi stambesætning	22.625	243.450
Ændring i dagsværdi handelsbesætning	-1.598.330	360.334
<b>Ændring i dagsværdi besætning</b>	<b>-1.575.705</b>	<b>603.784</b>

## 2 PERSONALEOMKOSTNINGER

Lønninger	-6.432.660	-4.094.254
Pensioner	-608.171	-232.550
Andre omkostninger til social sikring	-233.921	-139.636
<b>Personaleomkostninger</b>	<b>-7.274.752</b>	<b>-4.466.440</b>
Antal heltidsbeskæftigede	16	10

## 3 FINANSIELLE OMKOSTNINGER

Renteudgifter tilknyttede virksomheder	0	-320
Andre finansielle omkostninger	-1.467.509	-381.557
<b>Finansielle omkostninger</b>	<b>-1.467.509</b>	<b>-381.877</b>

# NOTER

## 4 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Af de materielle anlægsaktiver er der leaset inventar til bogført værdi 278 tkr.

# NOTER

	2022	2021
	KR.	KR.
<b>5</b>	<b>FORFALDSTIDER LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	

**Supplerende oplyses:**

---

Forfald efter 5 år	-68.639.728	-46.218.454
--------------------	-------------	-------------

---

# NOTER

## 6 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

### LEJEAFtaler

Virksomheden har indgået lejeaftaler på leje af bygninger. Lejeaftalerne har en restløbetid på 0 mdr. og 10 mdr. med en samlet lejeforpligtelse på 417 tkr. Der er indbetalt depositum på 75 tkr. som sikkerhed herfor.

### SAMBESKATNING

Selskabet er sambeskattet med Henrik Bovbjerg Holding ApS. Som sambeskattet selskab, der ikke er helejet, hæfter selskabet begrænset og subsidiært for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen. Den skyldige selskabsskat pr. statusdagen udgør 0 tkr.

## 7 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

### PANTSÆTNINGER OG SIKKERHEDSSTILLELSER

Til sikkerhed for gæld til Jyske Bank, 62.296 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, driftsmidler, inventar og besætning hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 105.542 tkr.

Driftsmateriel, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31 december 2022 udgør 278 tkr. jf. anlægsnoten, er finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtigelsen er pr. 31. december 2022 opgjort til 215 tkr.

Herudover er der afgivet transport i afregning fra Friland til Jyske Bank A/S.

# NOTER

## 8 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### VALUTAOMREGNING

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## RESULTATOPGØRELSE

### NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, Nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

### ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

### ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i året.

### ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, leje af driftsbygninger, administration mv.

### PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre



## NOTER

omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

### FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og renteomkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og kurstab vedrørende værdipapirer, gæld, transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

### SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Rettigheder indregnes ved første indregning til kostpris og derefter til kostpris fratrukket akkumulerende afskrivninger. Rettigheder afskrives over den vurderede økonomiske brugstid. Som følge af den nye CAP reform er afskrivningsperioden for alle betalingsrettigheder reduceret til 1 år fra status.

### MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Jord indregnes og måles til kostpris.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg, maskiner og andre anlæg mv. måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Der afskrives ikke på jord og grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger

## NOTER

fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

	Brugstid	Restværdi
Stuehuse	25-40 år	20-33 %
Bygninger og installationer	10-30 år	0-20 %
Produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar	3-20 år	0 - 50 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år	0 %

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Stambesætning anses for biologiske aktiver og måles til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Værdiansættelse af stambesætninger sker ud fra gennemsnittet af værdien af indgangsdyr og afgangsværdien indenfor hver gruppe af dyr. (Niveau 3)

Grupper af dyr kan være søer, gylte, sopolte.

Indgangsdyr er værdien på en højdrægtig gylt. Værdien af indgangsdyr beregnes ud fra indkøbspris/omkostninger ved at producere et dyr over udskiftningsperioden. Afgangsværdien beregnes ud fra aktuelle noteringer og slagtevægt.

### FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER

Depositum indregnes og måles til kostpris.

Andelshaverkonti måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med hensættelse til imødegåelse af forventede tab.

# NOTER

## VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## VAREBEHOLDNINGER

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi (niveau 1). Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Varebeholdninger af afgrøder måles til kostpris på balancedagen efter gennemsnitsmetoden. Varebeholdninger nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere end kostprisen på balancedagen. Kostprisen opgøres som dagsværdien på høsttidspunktet.

Varer under fremstilling (jordbeholdning) måles til kostpris.

Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## TILGODEHAVENDER

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

## PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## LIKVIDE BEHOLDNINGER

Likvide beholdninger omfatter nettobankindestående og likvide beholdninger.

## UDBYTTE

Forslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

## SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

## NOTER

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealisation sværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

### GÆLDSFORPLIGTELSE

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og tilknyttede virksomheder, indregnes ved låneoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris .

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasing kontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

### DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

**Niveau 1:** Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

**Niveau 2:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

**Niveau 3:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.